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A  te rmés  ha tása .  
Évről-évre  aggódva  várja  a  gazda  az  

aratás  idejét.  Sok  kérdésnek  megoldása  
f ü g g  attól  ;  a  termés  a  jövő'eredményeinek  
bizlositéka.  Már  sok-sok  év  óta  egyéb  sem  
hangzik  el  panasznál.  Igazi  jó  termesünk,  
mely  kielégítené  a  gazdát,  betöltené  lelke  
vágyát,  reményre  jogosítaná  a  kétségbeesöt,  
valóra  váltana  anynyi  meg  unynyi  tervet,  
—  már  évek  óla  nem  volt.  

A  sok  panaszhoz  járult  a  gazdasági  
tervek  meddősége,  a  czéltalan  iparkodás,  
hisz  a  termés  által  elért  eredmény  alig  
Futotta  az  elmúlt  idők  adósságait,  alig  volt  
képes  kielégíteni  egy  és  más  szükséges  
hiányt  ;  ujabb  kísérletezésekről,  ujabb  be-
ruházásokról  szó  sem  lehet.  Nem  volt  
mód  a  nemzetgazdaság,  az  ipar  és  keres-
kedelem  terén  felmerült  újítások  némi  be-
szerzésére  ;  a  rozoga  eke,  a  megsé-
rült  cséplőgép,  épen  csakhogy  kiigazításra  
szorult. 

Ez  évben,  mint  a  beérkezett  gazdasági  
jelentések  tanúsítják,  a  gazdasági  eredmény  
kedvezőbb,  az  llért  siker  nagyobb,  mint  
az  eddigi  években.  Ha  nem  is  váltotta  be  
a  vérmes  reményeket,  mégis  kétségtelen,  
hogy  helyenkint  nemcsak  jó,  hanem  igen  
jó  termést  is  elértünk.  

S  ennek  hatása  alatt  természetesen  
megindul  a  mozgalmas  élet.  A  földbirtokos,  
ép  ugy  mint  a  kisbirtokos,  a  köznép,  a  
mezei  munkások  ezrei,  mert  már  azon  
vannak,  hogy  felváltsák  az  ég  áldását.  
Benépesülnek  az  országutak,  nehéz  társze-
kerek  viszik  a  gabonát  szerte-mindenfelé  
és  alig  néhány  hét  alatt  forgalomba  jön  
az  uj  gabona.  

Kétségkívüli,  hogy  e  téren  ez  évben  
torlodás  fog  beállani  a  vidék  piaczain.  
Hisz  hányan  várják,  hogy  végre  pénzmag-
hoz  jutva,  valóra  váltsák  szándékaikat.  S  
ezzel  megindul  a  gabonának  illő  árban  
való  értékesítésének  nehézkessége.  

Ezzel  első  sorban  a  kisbirtokosoknak  
kell  megküzdeniük,  hisz  a  világpiacz  a  
nagy  termelő  árait  ugy  is  eléri.  S  ezért  
akarunk  e  helyen  utalni  arra,  hogy  a  
vidéki  kisebb  pénzintézetekre  'mily  • fontos, 
mily  nagyérdekü  feladat  vár  egyúttal,  sőt  
nemzetgazdasági  szempontból  az  e  téren  
való  teendő,  azonos  a  hazatias  misszi-
óval  is.  

E  pénzintézeteknek  kell  elhárítani  azt  
a  veszélyt,  mi  a  termés  rögtöni  értékesítése  
által  beállhat  és  lehetővé  kell  tennie,  hogy  
az  árak  megszilárdulását  a  kisbirtokos  nyug-
ton  bevárhassa.  S  ezzel  csak  maguknak  

V á g  p a r t j á n .  

Mint  a  játszi  gyermek  vidám  kaczagása  
Vad  virágos  réten,  

Ugy  hangzott  a  futó  Vágnak  csobogása  
Verőfényes  délen.  

Ott  ültünk  Ibisében  hullám  mosta  fának,  
Susogó  lombjai  felénk  boridénak  

Kedvesen,  gyengéden.  

Ajakunk  néma  volt,  csak  a  szivünk  dobbant  
Szent  hevében  égve  ;  

Szemünkben  a  sejtés  bűvös  lángja  lobbant,  
Mint  meteor  fénye.  

Édes  varázsába  zárt  a  szent  természet  
Megfogta  lelkünket,  végleg  megigézett  

liíibájos  fensége.  

Erdő  fedte  hegyek  fenyves  koronája,  
Illat  árját  küldte,  

Elhozta  a  szellő,  mely  a  fenyvest  járja,  
Gyors  szárnyon  repülve.  

Körül  czirögalla  hevülő  orezánkat,  
Lelkünk  megrészegült,  szivünkben  túláradt  

Az  érzelem  üdve.  

A  ránk  boruló  ég  sziiztiszla  azúrja  
Mosolyogni  látszott;  

Kíváncsi  nap-u,'  -.r  a  lombon  átbújva — 
Füriéiben  júlszotl.  

Folyó  parii  virág  fájón  irigykedve  
Hütelen  napsugár  csalfasagnt  leste  

Es  meghalni  vágyott.  

Szép  volt  a  természet  ragyogó  pompája,  
De  le  még  sokkal  szebb  

S  csak  téged  néztelek  édes  szép  leányka,  
Nem  a  természetet.  

Feléd  vont  lelkemnek  törhetetlen  vágya  
S  egy  csókot  leheltem  bársonyos  hamvára  

Édes  kis  kezednek.  
Tószeg i . 

T u d o m á n y o s  k u t a t á s .  

A  m.  kir.  belügyminister  a  következő  kör-
rendeletet  adta  ki,  melynek  isméiletését  szüksé-
gesnek  tartjuk.  

A  magasabb  légkörben  való  tudományos  
vizsgálódás  czéljábúl  felbocsátott  léggömbökkel  
leszállásukkor  való  mikénti  elbánás  tárgyában.  —  
(Valamennyi  vármegyei,  es  városi  törvényhatóság  
пак.)  A  magasabb  légköröknek  tudományos  kuta-
tása  czéljábúl  Európa  majdnem  valamennyi  alla-
maban  időnként  kisebb,  vagy  nagyobb  léggömbök  
bocsáttatnak  fel,  melyek  oly  készülékekkel  vaunak  
ellátva,  melyek  a  hö  mérseket,  a  nedvességei  stb.  
egy  befeketített  papírlapra  önműködőlég  feljegyzik.  
—'  A  legközelebbi  években  minden  hó  első  csü-
törtökén,  ezenkívül  pedig  alkalmilag  más  napokon  
is  ilyen  léggömbök  bocsáttatnak  fel,  egy  idejüleg  
Angliában,  Erniiczia*  orszagban,  Elszász,  L"lhar;ii  
giában,  bajor  orszagban,  Ausztriában,  Orosz  or-

H i r d e t m é n y e k , 
nyiltterek,valamint  hirdetési  dijak, közvetlen  a  kiadó-

hivatalhoz  küldendők.  Nyiitlér  sera  1  korona.  

is  tesznek  szolgálatot,  mert  olcsóbb  kölcsö-
nök  nyújtása  által,  közvetve  betétállományuk  
is  gyarapodik,  mert  a  termelők  csak  kis  
részben  használják  fel  majd  az  uj  tökét.  

Így  lesz  mód  az  adóhátralékok  törlesz-
tésére,  a  váltótartozások  lerovására  és  a  
kisgazda  várhat  emellett  majd  őszig,  mig  
jobb  árak  mellett  nagyobb  nyereséggel  
adhatja  el  gabonáját.  Így  beállana  a  nyo-
masztó  helyzet  apadása.  

Nagy  feladat  vár  ez  évben  a  kisbirto-
kos  osztály  tehermentesítésére  vonatkozó  
törekvések  érdekében  is.  Erélyes  intézke-
dések  sokat  lendíthetnek  ezúttal  a  kérdés  
megoldásán,  miáltal  elősegítik  majd  az  
ujabb  beruházásokat.  Lidércznyomástól  sza-
badítják  meg  a  gazdaközön  téget,  mely  oly  
epedve  várta  a  jobb  idők  elérkezését.  

Ennek  következménye  lesz  a  föld  
értékének  emelése  is  és  nagyobb  lesz  a  
vételkedv.  Ez  által  módjában  lesz  több  
takarékpénztárnak  túladni  a  múlt  évek  
hatása  alatt  össze  vásárolt  jelzálogos  köl-
csönökkel  megterhelt  ingatlanokon.  

Többet  várhatunk  a  jövőben  az  ipar-
fejlesztéstől  is,  ép  ugy  a  helyi  érdekű  
vasutak  több  vajúdó  kérdésének  megáldását  
is  remélhetjük,  öntöző  csatornákkal  kapcso-
latban.  Természetesen  egyszerre  mindez  
nem  oldható  meg,  de  hogy  minden  téren  
lellendülés  várható,  az  bizonyos.  

szagban  és  Török  országban,  a  léggömbök,  a  kir.  
melerológiai  intézet,  aerronaulikus  observatoriuma  
részéről,  a  Berlin  mellett  levő  tegeli  löléren  bo-
csaUalnak  fel  ;  ennélfogva  a  léggömb,  műszerek  
és  minden  tartozéka  kincstári  tulajdon.  

Minthogy  ezen  léggömbök  csak  készülékeket  
visznek  magukkal,  ember  azonban  nincs  velük,  
fel  kell  lenni,  hogy  azokat  ha  értelmes  emberek  
találják  meg,  czélszerü  módon,  megőrizni  és  visz-
szaküldeni  fogják,  llogy  tehát  a  lakosoknak  lehe-
lövé  tetessék,  hogy  ezen  fontos,  minden  müveit  
államban  gyakorolt  kísérletezéseknél,  szakszerűen  
közre  működhessenek,  a  szóban  lévő  léggömbök-
kel  leszállásuk,  s  feltalálásuk  alkalmával  leendő  
mikénti  elbánásra  vonatkozólag  közhírré  tétel  vé-
gett  a  következőkről  értesítem,  a  törvényhatóságot:  

1.  A  műszerek  felvitelére  többnyire  gázzal  
töltött  léggömbök,  néha  azonban  sárkányok  is  
használtatnak,  melyek  aczél  sodronnyal  vannak  
ellátva,  és  a  melyeknek  felszállása  a  szél  ereje  
állal  idéztetik  elő.  A  léggömbök  vagy  szövetből  
vagy  gumiból  vagy  papirosból  készülnek.  Alul  
nyitásuk  van,  amelvlyen  át  a  gömb  ovatos  nyom-
kodásával  a  gázt  ki  lehet  üríteni  főkép  könnyen  
akkor,  ha  a  nyilast  felteié  fordiljuk.  

A  papiros  léggömbök  melyeknek  burka  ma-
gába  véve  értéktelen,  elszakítás  állal  könnyén  ki-
ürithetök.  Ezen  eljárásnál  azonban  magától  érte-
tödöleg  minden  nyilt  tűz  :  (szivar,  pipa,  gyufa  és  
mas  egyébb)  a  legnagyobb  gondossággal  távol  
tartandó,  mivel  a  gáz  könnyen  felrobbanhat.  A  
szövet,  vagy  gumi  léggömbök,  a  legnagyobb  vi-
gyázattal  kezelendők,  s  ennélfogva  például  a  fák-
ról  lehetőleg  megyerié«,  (rongálás)  nélkül  veendők  
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Hetvenkettedik  évét  töltötte  be  ösz  uralko-
dónk  e  hó  18-án,  népeinek  hűséges  szereletében,  
hódoló  tiszteletében.  

E  napon  lenyes  bálaadó  isteni  lisztelet  
tartatott  ró in.  kath.  templomunkban,  melyen  
ft.  Lévay  Mihály  apát,  esperes  plébános  pontifikált.  
Jelen  volt  a  tiszti  kar,  Heinle  János  kapitány,  
század  parancsnok  vezetése  alatt,  a  főszolgabírói  
hivatal  teljes számban,  Tesz.áry  László  főszolgabíró,  
Ferencz  József  rend  lovagja  vezetésével,  Temes-
közy  Gorz.son,  m.  kir.  állami  anyakönyvvezető,  
К ássa  Sándor  állami  járási  állatorvos,  Dr.  Hirn  
Márton  bonvéd  főorvos,  Felber  István  s.  lelkész,  
tábori  leikész,  az,  elöljáróság  és  tanács,  kivonult  
továbbá  az  egész  század  díszben,  cserleveles  csá-
kókkal,  Fehér  Elek  hadnagy  vezénylete  alatt,  
bárom  pompás  sortűzzel  emelve  az.  ünnepély  
méltóságát. 

A  mise  alatt  Rilhnovszky  Antal  kántor  
gyönyörűen  énekelte  el  a  király  Hymnust  s  mise  
végeztével  Kölcsey  magyar  llymnusát.  

*  *  *  
* 

Délben  l't.  Lévay  Mihály  apát  díszebédet  
adott  a  plébánián,  melyen  jelen  voltak  :  Autos  
Béla  nagybirtokos,  kegy űri  tag.  Hallik  Annin.  
Felber  István  s.  lelkész,  Goldschmied  Lipót  iz.r.  
bitközségi  elnök,  Dr.  Halmi  Adolf  községi  orvos,  
Komáromy  József  tanácsnok.  Nev  Géza  szolgabíró,  
Palásti  Pál  biro,  Papp  Péter  jegyző,  Heinle  János  
kapitány,  Rilhnovszky  Antal  kantor,  Hivő  Jenő  
és  Sivó  Miklós  nagybirtokosok  kegyűri  tagok.  
Schlosser  László  igazgató-tanító,  Tesz.áry  László  
1'öszolgabirú  és  Temesköz.y  Gcrzsoii  állami  anya-
könyvvezető. 

Elmaradásukat  kimentették  :  Dudás  József  
polg.  isk.  igazgató,  Maliié  Józse!  löjcgyzö,  Ni.  
Szánthó  Elek  ev.  ref.  lelkész,  Dr.  Blumgrmid  
Nal'tali  rabbi,  Neppel  Ferencz  közbirtokossági  
elnök,  Dr.  Györgyi  József  járási  főorvos.  Lukacs  
Gyula  gyógyszerész,  Gaál  Gyula  nagybirtokos  
kegyúri  tag.  

Az  első  felköszöntőt  ft.  Lévay  Mihály  apát,  
a  vendéglátó  főpap  mondotta  a  királyra,  gyönyö-
rűen  apotheoziálvu  e  bárom  jelszót  :  b ien ,  Király,  
Haza  !  E  bárom  jelszóban  éltetve  a  jóságos  
királyt  ;  azokat,  kik  Isten  dicsőségére,  a  haza  
boldogságára  világos  elmével,  erös  karokkal  mun-
kálkodnak.  A  beszédet  állva  hallgatták  meg  a  
jelenlevők,  lelkesen  éljenezve  a  főpap  fenkölt  
szavait. 

Azután  Tesz.áry  László  emelkedett  szólásra,  
lelkes  szavakban  méltatva  a  l'öpap  egyházi,  tár-
sadalmi  és  hazafias  munkálkodását,  végül  Abony  
város  közönsége  nevében  éltette  a  köztiszteletben  
és  szeretetben  álló  lelkipásztort,  ki  is  ismételten  
felszólalva  örömének  adott  kifejezést,  hogy  szerény  
munkálkodása,  mint  a  haraszt  között  nyitó  ibolya,  
figyelmet,  keltett,  a  mit  még  fokozott  mérvben  

le.  Az  ezen  ezélra  használt  sárkányok  alakja  négy  
szögletes,  nyitott  fapálezákbol  álló  szekrény,  
melyet  részben  gyapjú  szövet  von  lie.  Előfordul  
néha,  hogy  a  sárkányon  még  egy  bosszú  uczél-
sodrony  is  van  ;  ez  cselben  lia  valószínű,  hogy  a  
sodrony  egy  erös  áramú  villany  vezetőkkel  érint-
kezésbe  jöhet,  a  sodronynak  puszta  kézzel  való  
megfogása,  vagy  fedetlen  testrésszel  való  megérin-
tése  gondosan  kerülendő  ;  s  a  veszély  elhárítása  
czéljábúl  a  kezek  szárazkendöyel  esavarandók  be.  
Kerülni  kell  továbbá  a  nagyon  törékeny  sárkány-
nak  minden  szükség  nélküli  rongálását.  

2.  l ia  a  léggömb  vagy  sárkány  erös  szél  
melleit,  még  gyorsabb  mozgásban  van,  ügy  meg-
állításnál  minden  elővigyázat  megteendő,  hogy  ne  
rongálta--ck.  s  az  állal  megsérüljön.  A  mozgás  
megakadályozása  czéljábúl  legajánlatosabb,  a  le-
csüngő  kötelet  gyorsan  egy  szilárd  ezüvek  vagy  
fa  köré  csavarni.  

3.  A  léggömbön  vagy  sárkányon  lévő  esz-
közöknek  és  műszereknek  különös  értékük  vau,  
minélfogva  azok  a  legkiválóbb  elővigyázattal  ke-
zelendők,  mihelyt  a  í'éiiipapirossnl  befedett  kisko-
sárba,  melyben  a  készülék  van,  a  levegőben  meg-
fogható,  vagy  lia  az  a  főidőn  vagy  egy  fán  függve  
találtatik  minden  belső  érintés  nélkül  levágandó,  
és  nagy  ovatosságal  kinyitatlanul,  s  ha  lehetséges  
esőtől  is  védett  helyre  teendő,  lia  a  kosárkán  
még  különös  utasítások  is  volnának  elhelyezve,  
ugy  azok  rögtön  végrebajtandók,  például  ha  ké-
rdik ,  egy  különösen  megjelölt  zsinór  addig  bú-
zandó  még  egy  rugó  elcsattan,  mi  iek  az  a  czálja  
van,  ho-y  a  korommal  befeketített  papirosra  tőr-

fog  kifejteni  a  haza,  a  közjólét  felvirágoztatásáért.  
Élteti  vendégeit,  mint  városunk  községének,  

minden  rétegéből  jelenlevő  képviselőit.  
Örömteljes  éljenzés  honorálta  a  szép  fel-

szóllalásoknt.  melyek  u t á n a  vendégek,  a  szeretetre  
méltó  házigazda  szívélyes  körében  délután  ót  
óráig  maradlak  együtt,  a  midőn  is  a  Rákóczy  
lelkesítő  aeeordjai  mellett  kedves  emlékekkel  távoz-
lak  a  vendég  szeretet  előkelő  hajlékából.  

M c o  e g y  s z ó  t í z  a b o n y i  u j  

v á r <  ) s ! ) á z < - i  ó p i l ó s ó l i e z .  
Irta  :  y.—r.  

Az  augusztus  hó  10-iki  számban  megjelent  
czikkre  telt  szerkesztői  azon  megjegyzésre,  hogy  
kár  ujabb  tervek  felvetésével  az  uj  városházának  
építését  elodázni,  —  nem  lehet  más  választ  adui,  
minthogy  ellenkezőleg  épen  most  a  döntés  elölt  
volna  szükséges  az  adózó  polgárságnak  zsebét  
anynyiru  érintő  kérdésnek  alapos  megvitatása.  
HM3  a n'irez ius  hó  előtt  az  építést  úgysem  lehet  
megkezdeni,  addig  még  van  liai  hónap  idő.  
melynek  első  fele  elegendő  arra,  hogy  az  uj  
városház  építésének  ügye  dűlőre  jusson.  Ez  idö  
alatt  azonban  feltétlenül  meg  kell  állapodni  vala-
miben.  meri  a  huzavona  a  városnak  evenkinl  
1000  korona  kárt  okoz,  a  menynyiben  a  Richter  
fele  bérházra  legalább  is  enynyit  reá  kell  fizetni  
és  ma  már  valóban  alig  van  más  megoldás,  
mini  a  Richler-kerl  alján  felépíteni  az  uj  város-
házát,  meg  pedig  emeleteset.  Ez  ugyan  50  évig  
tarló  óvónk in I i  2400  frl.  fedezetlen  terhel  fog  
róni  a  város  adófizetőire,  de  miután  ezen  öszszeg  
az  egyenes  adónak  csak  4"  о ál  leszi  ki,  a  teher  
elviselhető,  feltéve,  hogy  a  városház  építése  az  
előirányzott  75000  -80000  frl.-ol  nem  fogja  meg-
haladni  V  S  végre  is  a  kinek  készpénze  nincsen  
adósság  csinálás  nélkül  bajosan  szerezhet  valamit,  
ezt  az  adósságot  pedig  befektetésnek  kell  tekin-
teni,  mely  a  városnak  50  év  alatt  bizonyos  
hasznot,  időközben  pedig  közvetett  hasznot  fog  
hozni.  A  takarékpénztári  telik  s  az  előtte  fekvő  
bárom  háznak  megvételével  barom  év  elölt  sze-
rencsésebben  lehetett  volna  a  kérdést  megoldani,  
de  bál  a  mi  elmúlt,  az  elmúlt,  ebben  meg  kelt  
nvugodiii.  Az  uj  városháza  a  jövő  nyári  bal  
hónap  alatt  fel  fog  épülni  s  a  vásárjog  meg-
szerzése.  a  csendőrség,  pénzügyőrség,  adóhivatal-
nak  a  régi  városháza  lelkén  való  elhelyezése  
azon  uj  kérdések,  melyekkel  a  varos  közönségének  
ez  időszerűit  foglalkozni  érdemes  és  ajánlatos.  

lent  feljegyzéseknek  utólagos  letörlése  megakadá-
lyoztassuk. 

4  A  léggömb,  halló  ernyő,  sárkány  és  min-
den  hozzájuk  tartozó  rész  hasonló  képen  gondo-
san  megőrzendő.  

5.  A  Porosz  országból  s  a  német  birodalom  
egyél)  részeiből,  sőt  más  országokból  származó  
ily  talált  léggömbökről  slb.  azonnal  távirati  érte-
sítés  küldendő.  Aeroman  fische  Observatorium  
Reinickendorf  Werlbei  Berlin  ezímre,  melyben  a  
találó  pontos  czime  is  megjelölendő.  

ti.  Minden  talált  és  szakszerű  módon  kezelt  
léggömb,  vagy  készülékért  a  találónak  a  kezelés  
gondosságához  képest  5—20  marka  jutalom  fi-
zettetik  ki.  

Ezenkívül  minden  egyéb  költség,  még  a  
sürgöny  dij  is  moglerillelik.  Viszály  esetén  a  po-
rosz  kir.  országos  tanácshivalal  dönti  el  hogy  ki-
ket  illet  meg  a  jutalom  dij.  A  községi  elöljárósá-
gok,  és  rendőrhatóságok  felhivandók,  hogy  a  fen-
tebbi  előírások  minél  szélesebb  körben  leendő  ter-
jesztését,  es  azoknak  végrehajtását  lehetőleg  mi-
nél  inkább  előmozdítsák,  lüilönössen  pedig  kiok-
tatandó  a  lakosság,  hogy  a  műszereknek  minden  
kinyitása,  vagy  felette  törékeny  belső  részének  
megérintése,  kivállkcpun  a  befeketített  papirossal  
vagy  fémmel  bevont  hengernek,  vagy  dobnak  
megtapogatása  a  felszállás  tudományos  érteket  
helyreliozlmllanul  megsemmisíti,  és  hogy  ezen  
okból  is  а  jutalom  nagysága  első  sorban  attól  függ  
vájjon  a  feljegyzések  sértetleuek-o,  vagy  pedig  a  
találók  hibájából,  vagy  ügyetlensége  következteben  
megrongálta llak-e. 

MI  U J S Á G ?  

H y m e n .  Bálint  János  s.  jegyzőnk  о  
hó  20-án  eljegyezte  Szűcs  Gyula  ügyvéd,  erdö-
I»ényei  földbirtokos,  volt  országgyűlési  képviselő  
es  neje.  Mai'giltay  Biri  bájos  es  nagyműveltségű  
leányát  Arunkat.  Melegen  üdvözöljük  a  boldog  
jegyeseket. 

B ú c s ú .  Az  abonyi  i  kath.  templomban  
nagy  pompával  ment  végbe  a  szt.  istvünnapi  bu-
csn.  —  Ft.  L é v a y  apat  d.  e.  10  órakor  szóvi-
rágokkal  ékeskedő  nagyhatású  szt.  beszédet  tar-
lóit,  szólván  azuu  lelkikmcsckröl,  melyiket  szt.  

Sz ínésze t . 

Örömmel  adhatunk  bírt,  hogy  színészeink  e-
löadásai  mind  inkább  vonzák  közönségünket  s  tö-
rik  meg  a  csökönyös  közönyösséget.  

Színészeink  is  azonban  mind  nagyobb  
kedvvel  es  művészettel  igyekeznek  felkölteni  az  
érdeklődést. 

A  mult  szombaton  „San-toy"  khinai  daljáté-
kot  láttuk  jó  előadásban,  melyben  Rélhy  Lina  
vezetett  a  czim  szerepben  gyönyörű  hangjával  és  
pompás  művészi  játékával.  Méltó  társa  volt  Tó-
mon  M el issza,  mint  Poppy.  Élénk  megnyerő  elő-
adással  láttuk  Deáknét,  ki  pompásan  jut tat ta  ér-
vényre  alárendelt  szerepet.  

Galbri  kitűnően  oldotta  meg  feladatát,  az  
önző  mandarin  szerepében.  

Vágó  fölséges  khinai  császár  volt,  de  egy  
kissé  túlzott.  

Szomorinál  már  megszoktuk  a  pedáns  alakí-
tást,  a  hatalmas,  feltűnő  tehetséget,  ugy  szintén  
Deák  átérzett  szereplesel,  ki  jeleneteit  kedélyes,  
mulattató  vonásokkal  ruházza  föl.  

Megemlítjük*  még  —  mivel  hogy  rá  is  szol-
gáltuk  Pintért.  Keményt  és  Rélhy  Lászlót.  

Vasárnap  „Kurucz  Fejit  Dávid"  történeti  
dráma  adatolt  elő,  a  czim  szerepben  Kemény  
Lajos  igvekezetl  keményen  megállani  nehéz,  nagy  
szerepében.  Par tnere  Győri  Matild  nem  fogta  föl  
kellőleg  szerepéi,  iiénmly  drámai  részletekben  
azonban  nagyon  jól  és  elég  mély  éizéssel  alakított.  

Szép,  délezeg  alak  volt  Szomori,  mint  Gá-
bor  lantos,  gondosan  megjátszott  szerepében.  

Vágó  megint  csak  a  mi  régi  jó  Vágótik  voll.  
Hellen  „Jupiter  és  társai,"  Rákosy  és  Gutliy  

bohózata  került  színre  szép  számú  és  Indás  kö-
zönséggel.  Művészeink  ez  este  elemükben  voltak  s  
kiliinöen  működtek  közre  egy  minden  izében  jó  
összluingzalos  előadásban.  Győri  Matildot  emeljük  
ki  temperamentumos  alakításával,  eleven  játékával.  
Kedves  volt  Vajda  René  és  Rithy  Lina.  Hogy  
Vágó  ma  is  elemében  volt  meg  sem  említjük.  
Nagyon  jó  volt  Rélhy,  Izsó,  Nagy  Jenő  és  Ke-
mény.  Vesselényinck  kisebb  szerep  való,  lehet  
abban  is  tanulni.  

Általában  a  hosszabb  érintkezés  nagyobb  te-
vékenységre  buzdítják  művészeinket  és  melegebb  
érdeklődésre  készlel  bennünket .  

Kedden  „Katalin"  operett  kellett  nagyobb  
érdeklődést,  czim  szerepben  Rélhy  Linával  impo-
zá  s  toilellje  és  kedves  játékával.  

Rokonszenvvel  fogadtuk  Deáknét,  a  fess  
testőr  badiiagvot.  a  ki  igazi  elevenséggel  játszott.  

Szerdán  Gárdonyi  paraszt  humorral  megirt  
„A  bor."  ezinűi  sznuniive  került  szinre,  Vagó  
jóizii  mókáival  tartotta  fenn  a  derültséget.  

Szomori  szépen  játszotta  meg  Baracs  Matyit,  
Vajda  René  kedves  falusi  leány  volt.  

Jók  voltak  Pintér,  Tumori,  Nagy  Jenő,  Gathry  
és  neje.  

Csütörtökön  „Modell"  operettet  láttuk  igen  
jó  előadásban,  Vajda  René  kitűnő  játékával  s  
Szomori  kedves  alakításával.  A  sikerben  osztoztak  
Tumori.  Gatriné,  Vágó  es  Pintér.  

Rélhy  Lina  a  nulla  megszokott  elevenséggel  
játszott. 

Pénteken  utolsó  előadás  volt  „Pillangó  kisasz-
szony"  és  „Az  almafa"  —  két  színmüvei,  Szo-
mory  Miklós  jutalomjátékául .  

Hogy  közönségünk  őszinte  vonzalommái  vi-
seltetett  Szomory  művészete  es  rokonszenves  
egyénisége  iránt,  kitűnt  a  telt  ház  lelkes  maga-
tartásából,  a  tapsokból,  melyei  a  jutalmazott  
igazan  kiváló,  mesteri  búcsú  játékát  honorálta.  

Ez  utolsó  előadás  kitűnően  folyt  le,  a  sze-
replök  mindannyian  igyekeztek  raj ta ,  hogy  kedves  
emlékünkben  maradjon  e  derek  társulat,  melynek,  
az  anyagi  sikertelenség  miatti  részvéttel  mondjuk  :  
Isten  veletek!  
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coliul  fejbe  iilölték,  igy  akarván  kényszeríteni  
i  békés  munkást  sz.trájkolásra.  A  kecskeméti  
törvényszék  fogja  majd  ezt.  a  szlrájkos  ügyet  
elintézni,  hová  Kővágó  elégtételért  fordult,  

F ü l m e t i f é s  a  s z s r z a t e s a  f a g a -
d a f o m  aló l .  Pusztai  (Elek)  János  Ferenezrendi  
áldoz,ár,  vulL  szolnoki  hitoktató, 'a  római  szent  kottg-
regatiú  állal  föbneiitelvén  a  szerzetesi  fogadalmak  a-
lól,  gróf  Csák y  Károly  állal  a.  váczi  egyházmegye  
papjai  közé  felvétetett.  A  rokonszenves  ifjú  papot  
megyéspüspöke  a  mezőtúri  plébániához  rendelte  
ki  segédlelkészül.  

Egy  Etözség  jubsláí .  Az  nbonyi  
föszolgabiroi  járásba  tartozó  К  о  с  s  é  r  község  
abból  az.  alkalomból,  hogy  1877.  évi  augusztus  
12-en  pusztából  nagyközséggé  alakult,  f.  évi  au-
gusztus  20-an  a  25  éves  fennállás  emlékére  ünne-
pélyes  közgyűlést  'ártott ,  melynek  tárgysorozatából  
kiemeljük  e  következőket:  „Indítvány  a  negyed-
százados  évforduló  alkalmából  Pcsl-Pilis-íjoll-Kis-
kuuváruiegye  törvényhatóságának,  a  váczi  megyés  
püspök  urnák  és  Jászapáti  községnek  üdvözlése  
iránt,  —  közadakozásból  Jankovich  Gyula  szob-
rász  művész  által  készített  Szent  István  király  
szobrának  leleplezése,  mely  alkalommal  Takács  
Mihály  helybeli  plébános  ünnepi  beszédet  mondott.  
Dosa  I ure  földbirtokos  a  közgyűlés  termében  al-
kalmi  beszédet  tartott,  miközben  leleplezték  őfelsége  
1.  Ferencz  József  apostoli  királyunknak  Turv  Gyu-
la  festő  művész  állal  készíteti  képét.  Majerszky  
községi  jegyző  felolvasta  a  község  25-éves  tör-
ténőiéi.  —  A  mely  község  igy  tudja  megbecsülni  
múltját  s  ily  magasztos  alakban  tud  hazafias  ér-
zületének  kifejezést  adni,  bizton  számithat  a  bol-
dog  jövőre.  Lelkesedéssel  üdvözöljük  e  minta  
községei  jtibilációju  alkalmából.  Az  ünnepélyen  
jelen  voltak  Tesz.áry  László  és  Ney  Géza  járási  
fötisztviselöink  is.  

—  C a g l è d i  K o s s u ü S i  s z o b o i r  leleple-
zése  alkalma val  jövő  hó  19-én,  Szabolcsim  Mihály  
kiváló  költő,  ev.  ref,  lelkész,  saját  ódájá t  szemé-
lyesen  fogja  elszavalni.  

i4;36sSûngsdàs  s z é S u ï b a r o î i  mi -
a t t .  Minden  gazdái  elsőrangú  módon  érdekelhet  
az  az  elvi  jejentöségü  határozat ,  melyet  most  ho-
zott  a  közigazgatási  birósag,  Kimondlla  ugyanis.  
I i o t  a  szélvihar  által  okozott  karok  elemi  csa-
posnak  iriinösitendök  s  igénynyel  birnak  arra,  hogy  
azok  aiapján  az  adó  leengedést  kérni  tehessen.  Ed-
dig  az  adóleengedésre  а/,  igényjogosultságot  az  adta  
meg,  hogy  az  elemi  csapás  mily  telületre  ter jedt  és  
nem'  lévén  tételesen  felsorolva  az  időjárás  kárlé-
telei.  a  pénzügyi  közegek  rendesen  elutasították  
a  szélviharok  következtében  adóleengedésrt  beje-
lentett  kartételek  tudomásulvételét .  Most  tehát  a  
szélvihar  álla!  okozott  károk  elemi  csapásnak  te-
kintetvén,  ezek  a  gazdákat  még  sem  sújtsák  olyan  
keményen  és  megvan  a  mód  arra ,  hogy  némileg  
kárpótol tassa mik,  lia  ilyen  elemi  csapások  érik  is.  
A  hir  bizonyára  örömet  fog  okozni  a  gazdák  közt.  
akik  amúgy  is  kivannak  téve  az.  időjárás  szeszé-
lyeinek  és  alig  tudnak  védekezni  a  károk  ellen  
amelyeket  az  elemi  csapások  okoznak,  

l / a s á r n a p i  h i ^ a t a S o s  ó r á k  a  
p o s t á n .  A  kereskedelemügyi  miniszter  rendele-
tei  adott  ki  a  vidéki  posta-,  táviró-  és  telefonhi-
vatalok  vasár  és  ünnepnapi  hivatalos  óráinak  meg-
változtatása  ügyében.  Eddig  ugyanis  nagy  rend-
szertelenség  volt  ezen  a  téren.  Most,  hogy  a  kö-
zönség  sok  panasszának  eleget  tegyen,  a  minisz-
ter  elrendelte  lioyy  augusztus  elsejétől  valamennyi  
hivatalt  vasárnap  és  ünnepnapon  délelőtt  nyolc  
órától  tizenegyig  tartsak  nyitva.  

—  A  G e r j e  é s  P e r j s  vizszabályozó  
társulat  csatornázási  munkálatai t  a  Tisza  vizének  
leapadása  után  e  hó  elején  ú j ra  megindította.  
Jelenleg  a  liszarélbcn,  a  tél  folyamán  a  Tisza  
riagyvize  miatt  félben  marad t  csatorna  ásási  
munkálatokat  folytalják  és  a  magaspari i  csatorna  
kibővítésén  dolgoznak.  Utóbbi  csatornából  kikerülő  
felesleges  földet  görpályán  hordják  a  tiszarétbe,  
lio!  azt  a  létesítendő  töltések  emelésére  fel-
használják. 

—  Papi  e g y o n r u h a .  Legközelebb  —  
mint  értesülünk  —  mozgalom  indult  meg  az  iránt,  
hogy  a  ref.  lelkészek  is  egyforma  öltözetet  visel-
jenek.  Hisszük,  hogy  —  ha  a  mozgalom  ered  
menyre  vezet  - -  az  u j  öltözet  a  ref.  vallás  
tisztaságának  és  egyszerűségének  megfelelő  lesz.  

ß t h e f y e z e t t  h á z f ö r s ö ' i .  Hannos  
György  szolnoki  ferenezrendi  bázlönököt,  a  szerzel  
elöljárósága  Szegedre  helyezte  át,  u tódjául  Árva  
Ferencz  széeséuyi  gvárdiánt  jelölték  ki.  

f l a t o r . a i  » " ^ - í ^ ^ T f - T é e i  szabályok  
mód-  i!  a  Folyó  évi  oMóber  hó  1-jétöl  a  tarta-

lékosok,  póttartalékosok  és  tartósan  szabadságoltak  
a  tényleges  szolgálatból  kilépésük,  a  katonai  
kiképezietés  vagy  a  fogyvcrgyakorlat  után  az  
eddigi  14  nap  helyett  már  8  napon  belül  tartoz-
nak  a  tartózkodási  hely  községi  elöljáróságánál  
jelentkezni.  A  jelentkezések  nyilvántartásba  vetelo  
is  változik  október  elsején.  A  liavi  tartózkodási,  
változási  kimutatások  a  jövőben  nem  vezclendök,  
hanem  e  helyett  minden  jelentkezésről  egy  tar-
tózkodási  jelentkezési  lap  állítandó  ki,  a  melyek  
minden  hő  10,  20  és  az  utolsó  nap ján  össze-
gyűjtve  a  járási  főszolgabírókhoz  illetve  a  had  
és  honvédkiegészitő  parancsnoksághoz  küldendők.  

—  &ä  a  3c a  s*  w ïnczeû lèr  l enn i  ?  A  
kecskeméti  vinczellériskolábau  1903  évi  j anuár  hó  
7-töl  deczember  l-ig,  gyakorlati  munkás-képző  tanfo-
lyam  lesz.  A tanulók  az  egész  tanfolyam  alatt  teljes  
ellátást,  lakást,  ágyat  kapnak  ;  egyébb  ruháikról  
maguknak  kell  gondoskodniok.  E  enkivül  havonta  
10  korona  dijban  is  részesülnek,  melynek  fele  
utólagosan  havonkint  fizettetik  ki,  fele  pedig  
biztosilékkép  visszatartatik  s  egész  összegben  a  
tanfolyam  bevégzése  után  kapják  ki.  A  sikerrel  
bevégzett,  tanfolyam  után  az  iskola  közbejár,  hogy  
tanulói  mint  vinczellérek  és  előmunkások  elsze-
gődhessenek.  Ép,  erös  testalkat,  magyarul  irni  
és  olvasni  tudás  szükséges  a  felvételhez  és  
kötelező  szülői  i yilatkozat  arról,  hogy  ha,  sa já t  
hibájuk  folytán  évközben  elhagynák  az  intézetet,  
a  rájuk  fordított  költségekel  az  ál lamkincstárnak  
megtérítik.  Tisztességes,  jóravaló  fiatalembernek  
—  jó  pálya.  

- -  SíönnyS  m e g o l d á s .  Németh  Ignácz  
monori  lakos  cséplési  munkát  vállalt,  de  mivel  
nem  volt  gépe.  egy  éjjelen  egész  csendben  kivon-
tatta  Klinger  Ede  kecskeméti  lakos  szérűjéből  a  
lukombilt  cséplőgépet,  s  Glanz  Jakab  vasudi  ta-
nyáján  munkába  állott.  üt,l  érték  a  csendörök,  
kik  aztán  letartóztatták.  

H a l á l o s  C3sá fco&.  Megrendítő  eset  tör-
tént  Madrid  közelében  egy  faluban.  Néhány  nap  
előtt  meghalt  egy  kis  iskolás  leány,  a  kit  difteri-
li-sz  vitt  sirba.  A  temetés  elölt  a  kis  halott  osz-
tálytársnői  tanítónőjük  vezetése  alatt  megjelentek  
a  ravatalnál  és  búcsúzóul  sorban  megcsókolták  a  
halottat.  A  következménye  az  volt,  hogy  pár  nap  
múlva  e  gyerekek  közül  a  legtöbb  difteriliszt  
kapott  s  balállal  űzette  meg  a  halottnak  adott  
csókokat, 

—  WiSSanyos  b e t ö r ő  k é s z ü l é k e k .  
Amerikában  egy  mérnök  állítólag  egy  olyan  vi-
lanyos  készüléket  talált  fol,  a  melynek  a  segiíségé-
vel  úgy  lehet  darabolni  az  aczélat,  mintha  az  sajt-
ból  volna.  A  nagyon  is  amerikaias  izii  bírt  azon-
ban  mi  európaiak  csak  úgy  fogadjuk,  mint  a  leg-
több  amerikai  liirt,  tudniillik  kétkedve.  Hanem  a-
zért  ha  igaz  lenne  ez  a  hir,  a  magyar  menten  
feltalálja  a  módját ,  hogy  ha  ily  készülékkel  akar-
na  valaki  cassât  feltörni,  egy  másik  villamos  kész-
ülék  meg  agyon  üli  a  betörőt.  

—  Ë u ü a p e s t «  feástoraa.  X.  úr.  ki  tető-
től  talpig  elegáns  öltözékben  sétált  végig  a  József-
körulon  vigan  forgatja  ujjai  között  ébenfa  bot já t ,  
tekintetre  sem  méltatja  a  járókelőket,  mintha  reá  
nézve  nem  is  léteznének.  

A  legközelebbi  mellékutcánál  egy  alacsony  
kis  emberke  terem  nagy  hirtelen  elölte.  S  igy  szól  !  

Szabad  kérném  egy  szóra  . . .  X.  úr  bosz-
sziisan  bár,  de  követi.  A  mellékutcában  hirtelen  
elébe  áll  ismerősének  e  szavakkal  :  

Megmondtam  már,  hogy  ne  zaklasson  azért  az  
egy  pár  rongyos  forintért,  ezen  a  héten  okvetlen  
megkapja  pénzét.  

Már  hónapok  óla  igéri  nekem  az  ur,  hogy  
megadja  tartozását .  Én  szegény  mesterember  va-
gyok,  nom  várok  egy  percig  sem  tovább.  Nem  
megyek  el  innen,  mig  nekem  át  nem  adja  a  két  
par  cipőnek  az  árát.  

Szemtelen  :  kiállt  fel  X.  űr,  hordja  el  magát  
előlem.  Most  azért  sem  kap  egy  kra jcár t  sem  !  
Perel jen  be.  

A  cipész  intésére  két  markos  alak  ugrik  oda  
kik  X.  urat  megragadják,  mig  mesterük  művészi  
gyorsasággal  lekapja  adósának  lábáról  vadonatúj  
lugeipöjét  s  azután  mezítláb  otthagyják,  mig  ma-
guk  sebesen  elinalnak.  

X.  urat  körülveszi  a  tömeg,  ki  most  kényte-
len  cilinderben,  frakkban,  de  mezítláb  a  legköze-
lebbi  üzletig  elgyalogolni,  a  hol  órá já t  zálogban  
hagyva  hiteleznek  egy  pár  cipőt  neki.  

—  H o n v e d e k  P a n t b e o n a .  Öreg  hon-
védek  az  irkepekben,  leggazdagabb  tárháza  az  
országos  történelmi  ereklye  múzeum  kolozsvári  
gyüjü' inónynek  van.  Mint  n  minden  az  ir loppel,  
levél' ári la g  külön,  betűsorban  elhelyezve,  a  h< n„ 

kíván  király  a  keresztény  vallás  által  a  nemzet-
e i t '  sz  rzett.  —  Majd  az  Oltár iszentség  köriil-
liordozásával,  helybeli  s  nagyszámú  idegen  hivő  
észvételével  búcsúi  körmenet  voll,  mely  után  Ft.  
Pú y а y  Apát  3  pap  segédletével,  püspöki  díszben  
ünnepi  nagy  szent  misét  celebrált .  A  szent  mise  
.pialos  hangulatát  emelték  az  igenszép  énekek,  
Különösen  egy  régi,  Szent  Istvánról  szóló  ének,  
molvot  Rilhnovszky  főkántor  solöban  adott  e lő ;  
sZép  tiszta  csengő  hangja  s  mely  érzesse!  intonált  
előadása  számos  hivői  a  könnyekig  meghatóit.  
Valóban  a  vallásos  és  hazafias  érzésben  gazdag  
isteni  tisztelet  volt,  az,  melyet  a  kath.  h il községnek 
ideális  lelkületű  főpapja  Szt.  István  napján,  a  
templom  égi  pa t rónusának  ünnepén  a  hivők  lelki  
épülésére,  szivük  uemosbülésére  rendezett.  

>Jc,nes  î e t i .  A  múltkoriban  jeleztük,  
hogy  Skulleti  András  nbonyi  lakosnak  összes  idei  
termése  az  utolsó  szemig  tűzvész  áldozata  lett.  A  
károsultnak  a  napokban  Ft.  L é v a y  Apát  10  
véka  tiszta  búzát  adományozot t ,  hogy  érzékenyen  
suivi ott  hívének  legalább  addig,  mig  valahogyan  
segíteni  Ind  magán  —  betevő  falatja  legyen.  E  
tett  amily  .nemes,  éppen  olyan  ritka  s  amiért  a  
méltó  elismerést  Az  fogja  nyújtani,  Aki  a  szivek-
ből  olvas  s  Aki  a  buzaszemet  is  megtöbbszörözi.  

H u s z á r a i n k  ; п э д  wercdlégefiése.  
A  király  szüle  ése  napján  búszárainkat  jo  papri-
kás  bússal  és  borral  vendégelte  meg  az  elöljáró-
ság.  Vigan  mulatlak  a  hadfiak,  midőn  egyik  káp-
lár  kiállóit  a  mulatságukat  szemlélő  tisztikar  elé  s  
a  következő  talpra  esett  szavaikból  mondta  el.  

Mé l y en  tisztelt  vitéz  tiszti  kar  ,  

Van  a  szivkertjének  három  szép  virága,  
Tisztelet,  szeretet  s  ebből  fakadt  bála,  
Engem  is  boldogít,  e  három  érzelem,  
S  e  mai  ünnepen  ki  kell  azt  öntenem.  
Vitéz  liszt  uraim  !  Hogy  kik  vagytok  nékem  
ljevagyon  az  irva  szivem  rej tekeken,  
Szép  rózsás  belükkel  s  szerelet  lángjával,  
S  körül  koszorúzva  bála  sugarával.  

Ti  oktattok  minket  tnindenjóra,  szépre,  
lbiza  szeretetre,  törvény  tiszteletre,  
A  nemes  s  jó  példát  nálatok  tajáljuk,  
Hogy  ti  királyt  s  hazát  hűséggel  szolgáljuk,  
Atyáink  s  vezérink  vagytok  ti  minékünk,  
Kit  békélteti  s  iinrczbaii  örömmel  követünk,  
Hogyha  reánk  néztek  unni  bárány  ugy  állunk,  
l'a  parancsotokra  oroszlánná  válunk.  

.Magyarok  Istene,  ki  mint  erös  varra,  
Hüs/.kén  tekinthet  le  a  magyar  huszárra.  
Hald  meg  ami  szivünk  hangos  dobogását ,  
S  áld  meg  századuknak  vilez  tiszti  karát.  
Adj  nekik  minden  jót,  mit  a  sziv  kiválthat,  
S  velők  bosszú  eltel,  dicső  királyunknak  
Vitéz  baj társaim  tehát  örvendjünk  ma,  
Mert  ma  van  királyunk  szülelése  napja .  

Annyi  viszontagság,  bu.  és  öröm  közölt  
Hetvenkét  esztendőn,  ma,  által  költözött,  
Éljen  még  kívánom  számos  éveken  át,  
Ne  Ízlelje  solta  a  búnak  poharát ,  
Rajta,  tehát  ra j ta  ma  mi  is  vigadjunk,  
A  keservnek,  s  búnak  helyet  most  ne  adjunk.  

Éljen,  Éljen,  Éljen  a  király.  
Össze  szedte,  és  szavalta;  

l 'ERGÉR  JÓZSEF  
huszár  káplár.  

—  A f ü r d é s  á l d o z a t a «  Nagy  szeren-
csétlenség  sújtotta  Gaal  Ferencz  helybeli  iparos  
csaladját .  Fia,  Gyula  10  éves  lakatos  laiioncz,  
Török-Szent-Miklóson  fürdés  közben  e  hó  20-át  
a  Tiszába  full.  Három  társával  fürdött,  a  kiknél  
szeme  láttára  merült  el  a  vízben.  Légy  révész  
látta  a  iiu  halálküzdelmét,  de  nem  siettek  men-
tesere,  süt  a  mint.  a  másnap  megérkezett  apáttal  
mondották,  а  kimentésnek  10  í'rt.  lett  volns  
itz  ára  .  .  .  

T ö b b  e í ü v i g y á z a t .  Bácsit  alkalmá-
val  megismétlődött  a  r.  katli.  templomban  az  u  
hajszál  meresztő  eset,  ami  Űrnapján  a  templom  
hajójaban  lecsüngő  csillár  gyertyái  s  a  körülöttük  
lengő  K&szlők  közt  történt.  A  zászlók  csak-
úgy  sétálgattak  a  gyertyák  között,  mintha  azok  
nem  is  tűzből  volnának.  De  egyszer  majd  tü-
zei  fognak  azok  a  zászlók  s  akkor  késő  lesz  az  
elővigyázat. 

—  i* c z e g t é d i  s z t r á j k .  A  ezegléd  
gymnasium  építésénél  sztrájk  ütött  ki,  a  melyhez  
azonban  Kővágó  Károly  kőműves.  I'üldtnk  nem  csat-
lakozott,  lévén  neki  mindegy,  ha  egy  két  hatossal  
több  vagy  kevesebb  a  mtpiber,  csuk  legyen  mun-
ka,  и/,  a  l'ö.  Ámde  társai  zokon  vették  tölt  
e/ l  az  t ;  ;,!,..dviiséget  és  Nagy  Mihály  kecskeméti.  
О.-,, van  j .u tos  czegledi  kömi ; \ - -  :.  <  -y  ólmo-
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A l t o n  y  h u n .  

Van  szerencsém  a  t.  szülőket  ér tesi leni ,  коду  а  
szeptemberben  kezdődő  u j  iskolai  évben  (in  és  l eány  
polgári  iskolai,  va lamin t  az  összes  e lemi  iskolai  t an -
k ö n y v e k  a  legolcsóbb  á r b a n  k a p h a t ó k  lesznek  üzletemben.  

J  i. zli.lt  t.c.l  
i—  i  t  i  •  Л  *  
V-.  «  -,  p  n  .  л  1  U  -p  /S  r->  gg  v.  i m u k l u l  ,'J  ww-c.  

H I R  D E T i M É  X V .  
Ezennel  értesítjük  а  I.  közönséget,  hogy  intézetünk  ezenful  földbirtokokra  jelzálo-
gos  bekebelezése  mellett  lökét  és  kamatot  magukban  foglaló  töiiesztésos  kölcsö-

nöket  is  engedélyez.  —  Ezen  kölcsönök  

M 
—vr1 

41, »>  "И"  r v  y<  F  Ci.,  si  KL Q  S ;  

alapján  engedélyeztelnek  és  a  következő  törlesztési  részletekben  fizetendők  vissza.  

A  4  száza lékos  k a m a t u n k r a  
nézve  :  

100  kor.  után  25  év  alatt  7  kor.  30  fill  
„  30  ..  .,  <»  „  5ö  ,,  

3 5  ..  ..  ti  ..  1 5  „  
40  „  я  5  ..  SO  

„  „  „  45  ..  „  5  .,  45  „  
50  ..  .,  5  30  „  

Л 4 4  s záza l ékos  k a m a t u n k r a  
nézve : 

100  kor.  ntán  25  év  alatt  7  kor.  55  fill  
30  „  b  „  91)  ,,  

„  ..  „  35  „  <>  „  40  „  
,,  40  ,,  „  <)  —  ..  
m  45  ,,  ,,  5  ,,  SO  ,,  

„  „  50  „  .,  5  „  00  „  

Ezen  összegűd;htm  úgy  a  tőketör lesztés  mint  a  kama t  b e n n -
foglaltat ik  és  semmifé le  kezelési  kö l t ség  nem  számí t t a t ik .  

Kölesönök  bármily  m a g a s  összeg  e re jé ig  engedé lyez te tnek .  
i  _5  Közelebbi  felvilágosítással  készséggel  szolgál  

A  C Z E G L É D I  IPA H  É S  К EH KSK EI  ) El Al i  B A N K  
(Városház  épület.)  

r s e s á i  S E Ü r e i e l S  !  

A  s  z  о  1 о 

b  e  t  e  g  s  é  g  e  e  I I e  n  
egyetlen  bizlos  hatású  szer  a  

Egy  jó  családból  való  lin  felvétetik  nyom-
dász  tanulónak,  lapunk  kiadóhivatalában.  

Nagy  bútor  eladás!  
R e n d k i v ü l  o í c o ó  á r a k  !  

J E L I N E K  B.  A.  és  FIA  
b : d o r * á r u h á z á b a n 

I B i c I a p p t ,  V I I .  K c > r o p < A s i - u t  H .  
í'ö'.dsz.inii  h e l y i s é g e k .  

I)r.  ASCI  ION  151  ÍAXDT- lé l e  

ï t  É  Z  К  É  N  Y  О  II .  
L e s z n i r i t o t t  á r a  B u d a p e s t i e n  s  

50  kilogrammos  zsákokban  á  kilogrammonként  4 G  f s S í é r .  
10  es  5  kilogrammos  zsákokban  á  kilogramm.  5 0  f i l l é r .  

H a s z n á l a t a  olcsóbb,  meri  k e v e s e b b  ke l l  fcelöfe  ;  b i z t o s a b b ,  mort  a  
lombhoz  ta«iad,  a  széMe  n e m  fúíjja  ;  ajjánBatashb  meri  a  mn-lol  n e m  

büdüss í t  —  mini  a  t i s z t a  к е н р е г  vagy  k é n m á j .  
f i  S Z Ö 5 5  é r é s é t  s i e t t e t i ,  a  t e r m é s  m i n ő s é g é t  j a v i t ]  a  !  !  !  

Oil  a  hol  eddig  a  peronospóra  nem  jelentkezett  meg  az  idén,  olt  a  rézkénpör  
ogyulial  a  peronospora  ellen  is  mcnlcsiii  n  szólói,  s  igy  a h a r m a d i k  p e r m e -
t e z é s  e l m a r a d h a t .  Ez  pedig  lényeges  köl lségmegtakar i lás  !  

Számos  magyar  gazda  h  i z  о n y i t  v  á  n  y  a  kívánatra  megküldotik.  
Megrendeléseket  elfogad  u  о  

. . M a g y a r  A l e z ö g n / . d ú l í  S z ö v ő i  k e z e t  o 4 4  

:—ZZ  lludapest,  V.  Alkotmány  uleza  31  sz.  
Megrendeléseket  elfogadnak  a  vidéki  meghízol la к  is.  
fi  p o r  k a p h a t ó  !  H a v a s  I g n á c n á l ,  A b c n y b a n .  

védek  életrajzi  adatai  is  őriztetnek,  cz  a  gyűjte-
mény  a  honvédek  Pantheonát  képezi.  Ezt  a  Pan-
theont  teljessé  kivánja  tenni  most  az  ereklye  
inuzeum.  E  célból  lapunk  ut ján  kérést  intéz  a  
fényképészekhez,  hogy  az  igazolt  öreg  honvédek-  j  
rőt  vagy  a  nagy  idők  más  még  élő  jeles  fé' fiairól  |  
díjtalanul  készi isemk  kabinéi  mellképel  :  К  Ke-  .  
pékből  Mátyás  király  lovas  szobra  leleplezési  tin-  .  
népén  egy  nagy  szabású  kiállítást  fognak  rendez-  J  
ni.  Az  arezkepekhez  szükséges  életrajzi  adatok  ,  
feljegyzésére  kerdö  pontokkal  ellátott  iveket  küld  !  
kívánatra  bárkinek  a  muzeum.  Heküldhetök  csa-
ládok  állal,  elhiinyl  jelesek  képei  is,  valamint  a  
nagy  időkben  levékeny  szerepet  játszott  honleá-
áuyok  képei  és  életrajzi  adalai-

—  K o i e r m  S z o l n s h o n .  T i s z a " v i d é k b ő l  
o l v a s s u k  a  k ö v e t k e z ő k e t  !  A z  i r l o z a t o s  h ő s é g ,  a  
b o t r á n y o s  r o s s z ,  s z e n y e s  é s  b a c i l l u s o k k a l  te l t  ivó-
víz,  a  p i s z k o s ,  b ű z ö s  u l e z á k  é s  a  p e n e t r a n s  s za -
go t  á r a s z t ó  c s a t o r n á k  :  m i n d  e l ő s e g í t e t t é k  a n n a k  
a  v e s z é l y  s  j á r v á n y n a k  t e r j e d é s é t ,  m e l y  m o s t  v á r o -
s u n k b a n  d ü h ö n g .  K o l e r i n  e  j á r v á n y  n e v e ,  s  h o g y  
ez  m  il  v  v e s z é l y e s  b e t e g s é g ,  a z !  m i n d e n k i  t u d j a  
M i n d e n f e l é ,  n e m  c s a k  a  n é p  k ö z ö l t ,  h a n e m  a z  
e l ö b b k e l ö  o s z t á l y o k  h á z a i b a  is  b e f u r a k o d n i l  e z  a  
b e t e g s é g ,  m e l y n e k ,  Lslen  c s o d á j a  h o g y  e d d i g  n i n c s  
á l d o z a t a .  M i n d e n e s e i r e  m u l a s z t á s s a l  kel l  v á d o l n u n k  
a  v á r o s  e l ö l j á r ó s á g á t ,  h o g y  n e m  le sz i  m e g  a z o k a t  
a  s z ü k s é g e s  o v ó - i n t é z k e d é s e k e l ,  m e l y l y e l  k o m o l y  
h a j  t e r j e d é s é n e k  e l e j é t  l e h e l n e  v e n n i ,  s  f ö l h í v j u k  
a z t ,  h o g y  a z  u l e z á k  t i s z t á n t a r t á s a  v é g e t t  h a l a d é k -
t a l a n u l  t e g y e  m e g  a  szül  s  g e s  i n t é z k e d é s e k e t .  Most  
t a l á n  m é g  n e m  k é s ő ,  m i g  ha  t o v á b b  is  t é t l e n ü l  néz -
z ü k  e  b e t e g s é g  t e r j e d é s é i ,  ki  l u d j a .  mi ly  e l k é p z e l -
h e t e t l e n  é s  vt s z é k e s  K ö v e t k e z m é n y e i  l e h e l n e k  •'  
a  n n a k .  

—  Л  с Н г я з в а к  i r t á s a .  Daiánvi  Tg-  J  
nácz  földmivelcsügyi  miniszter  л  darazsak  irtása  '  
tárgyában  a  következő  rendeletei  intézte  a  tör-  [  
vámhatóságokhoz  :  A  darazsak  mull  évben  az  j  
ország  több  vidékén  igen  elszaporodtak  s  főképpen  ;  
a  gyümölcsökben  és  a  szöllökben  jelentékeny  I  
károkai  okoztak.  Ennél  fogva  a  darazsakai  azon  j  
káros  állalok  közé  kell  sorolnom,  melyekel  az  j  
1894,  12  lez.  szerint  a  birtokos  birtokán,  a  mező  j  
és  mezőőri  személyzet  pedig  az  őrzésére  bízott  I  
területen  irtani  köieles.  Hogy  az  irt ás  körül  I  
követendő  el járás  a  legszélesebb  körben  ismeretes  I  
legven,  iitmulalásl  dolgoztattam  ki  s  azt  oly  |  
utasítással  küldöm  meg,  bogv  annak  a  tvhntóság  j  
területén  levő  valamennyi  el-ö  fokú  közigazgatási  |  
hatósfig  és  a  községi  elöljárós;  gok  közöli  ieendö  j  
szétosztása  iránt  intézkedjek.  Mint  hogv  pedig  a  |  
védekezésnek  csak  akkor  lehet  sikeres  eredménye,  J  
ha  az  irtás  alaposan,  lelkiismeretesen,  de  főleg  ;  
egyöntetű  eljárással  és  egyesiül  erővel  hajtatik  
végre,  elrendelem,  hogy  a  tvhalóság  szöilö-  és  
gyümölcstermelő  községeiben  a  jelen  rendeletnek,  
valamint  az  irtásra  vonatkozó  utasí tásnak  lénveges  
tartalmát  a  szokásos  módon  több  ízben  tétesse  
közzé  és  utasítsa  a  községi  elöl járóságokat ,  hogy  
az  irtási  a  mezőőröknek  és  a  hegyöröknek  köte-
lességévé  tegyék  és  az  irtási  módozatokra  az  
illetőket  részletesen  tanítsák  ki.  Felmerülő  pana-
szok  esetén  a  vétkezőkkel  szemben  az  idézett  
törvény  biinlelö  halározinányai  a lkalmazandók.  

l í a ü m c r é s  a  &ic'í;ban.  A  pénzügy-
miniszter  a  szatócsok  és  kereskedők  állal  űzött  
italmérési  jövedéki  kihágások  meggállása  tárgyában  
valamennyi  pénzügyigazgatósághoz  a  következő  
rendeletet  intézte  :  Kereskedésekben  és  szatócs-
üzletekben  csak  a  szeszes  italok  kismértékben  
való  elárusilása,  továbbá  a  szesz  és  abból  készüli  
közönséges  pálinka  kizárásával  —  csakis  egyéb  
égetett  szeszes  italoknak  álló  vendégek  részére  
való  poharazása  és  u te rára  való  kimérése  gya-
korolható.  Ebből  kifolyólag  az  ily  kereskedők  és  
szatócsok  bort,  sört,  szeszt  és  szeszből  készült  
közönséges  pálinkát  üzleti  helyiségükben  mil l  
edényekben  nem  tar thatnak.  

о ;  и  ш  t  u j  m  

Nyom.  8/erduholyi  Jane-  \bouyban.  
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